
Ances svētliepa

Foto autors Ventspils novada foto arhīvs

Ances svētliepa, kas saukta arī par Ierciema un Upesleju svētliepu, kā teiksmaina minēta vairāk nekā 50 dažādās teikās. Pamatā teiku sižets ir tāds, ka pie svētliepas laikā, kad Ancei tuvojies

ienaidnieks, notikusi lūgšanās un zīlēšana, metot zarus Stendes upē un vērojot uz kuru pusi tie peldēs. Zari peldējuši pret straumi, un ienaidnieks līdz Ancei nav nonācis. Teikās minētā zaru

peldēšana pret straumi ir visai iespējama, jo upei kritums niecīgs, straume lēna un pretvēja ietekmē tā varētu būt noticis. 1839. gadā svētliepu apmeklējis Tērbatas universitātes profesors

Fridrihs Kruze un pēc tam publicējis pirmo tās zināmo tās zīmējumu, kurā redzams ļoti dižs un varens koks ar plašu vainagu un lielu dobumu stumbrā. Svētliepa nolūzusi 20. gadsimta sākumā,

bet tās vietā, par spīti daudzajiem nozāģēšanas gadījumiem, turpina augt atvases.

Ances svētliepa

Upeslejas, Ance, Ances pagasts, Ventspils novads, LV-3612,

Latvija
 

https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=57.527087,22.032613

